proraovere. Sano cum occasione divisionum, crec-

tioaiim et uniorum quarundam ecclcsiarum catliedra-

lium et coUegiatarum quas in tuo regno Francie

dudum fecimus ad Dei honorem, divini cultus aug-

mentuui, exaltationem catholice fidei, et tui ac ipsius

regni magnificcntiam etdecorem, a nonnullisrevocetin-

in duliium an per predicta fuerit in aliquibus juri

regio derogatuni, ad hujusmodi dubium a cordibiis

taliiim amovendum, presentiuni tenore fatcnuu- ihs

non intellexisse nec intelligere per premissa vel

eoruin aliquod juraregia régis et regni, quecunquc siut

et in quibusiuique consistant et quocunque nondnc cor.-

seantur, que tibi competebant seu coinpetere poterant

de jure, consuetudine seu per privilégia vel alias

quoquomodo in ipsis divisis et erectis ac unitis eccle-

siis, ante divisionem et erectionem predictas, ledere

in aliquo seu lesisse, ymmo intellexinuis et intclligimus

quod ipsa nec non et que conipetunt, et que competere

possunt, tani in ipsis divisis quam in erectis et unitis

et earum pertinentes, de jure, consuetudine son pri-

vilégie vel alias quoquomodo, servarentur régie excel-

lentie et scrventur in omnibus semper salva. Dat. ' »

* Cf. Il est question de la division des diocèses dans la

lettre précédente (n° 861). Nous pensons devoir en rappro-

cher celle-ci qui n'a aucune date, mais qui traite de la

même affaire sous une forme plus développée. Nous ne fai-

sons cette attribution que sous toutes réserves, mais il est

certain que la lettre publiée ici est postérieure à celle que

Jean XXII écrivit sur le même sujet à Philippe V, le 7 juil-

let 1317 (n» 284): et antérieure à celles que nous publions

plus loin (n»» 874-878; voyez aussi, sur ce sujet en général,

n-» 212, 281-283, 298, 304-313, 324-327, 330, 345-34", 353, 357,

380, 396, 397, 422, 424, 429, 430, 478, 479, 481, 482, 486,

698-702).

86« [vers mars-avril 1319.

Carolo, comiti Valesii, de unione sua cum Philippo,

rege Franciœ, et Ludovico, comité Ebroicensi, gratias agit

eumque hortatur ut dictum regem ad Ijonos consiliarios

babendos inducat. (Reg. 110. p. ii, fol. 7, c. 44 et 600.)

« Dilecto filio nobili viro Carnin, clare memorie

régis Francie filio, comiti Valesii. Si, juxta sapientis

eloquium, desiderium compleatur, desiderantis letificat

animam et delectat, procul duhio imitas spiritus qua

unitus etjunctus carissimo filio iiostro Philippo, régi

Francie et Navarre illustri, nejioti tuo, ac dilecto filio

nobili viro Ludovico, comiti Ebroicensi, germano tuo,

diceris, ac ex evidentia laudabilium operum publiée

predicaris, nientem nostram eo delectat vehemcntius

(|Uo illani ardentius concupivimns eanique studuinms

iteratis exliortationibus studiose sepius procurai'e.
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Hoc profccto, fili, tauto magis gaudenter accepimus

quanto amplius Deo ea novimus esse grata, tue saluti

congruentia pariter et honori ac totius regni, ymo

orbis, tranquillitati iiluriinuiii oportuna; persta igitur,

fili, in tam laudabiliter, tara uliliter ceptis et hanc ser-

vare stude unitatem, solicitus in vinculo tranquillitatis

et pacis, predictarum statiii, quem prosperum plenis

desidei-amus afFectibus, profutura prosequens et,

juxta tibi datam a Deo prudentiametiiotontiani, obfu-

turarepellens, et ne linga tertia a preniissis te retrahat

vel suspitio quevis abducat, a talibus stude prorsus

avertere nienteni tuain, provide jjrovisurus ut taies

rex predictus habeat consiliarios qui eum in scmitis

mandatorum Doniini dirigant, in dcvotione sancte

matris Ecclesie nutriant, non perversis suggestio-

nibus abstrahant aut exemplis detcstandis abducant,

statuin ejus pacificam diligant, cjus siibditos foveant

et sua lucra in alienis dispendiis non perquirant. Hoc,

fili, de consiliariis pro tanto adjecimus quia tam siipli-

catio super facto Flandrcnsi quaiu ccdule super facto

divisionum diocesuni et litière super facto Mirna-

tensis episcopi nobis exhibite inuuunt evidenter quod

nonnuUi ex dictatoribus et ordinatoribus earunidrni

hoc satagunt, hoc intendunt ut regem ipsum, quod

absit, a dcvotione Ecclesie abstrahant, aut ut caritateni

qua divina providontia rex et Ecclesia connectuntur,

graviter saucient nioliuutur, crodentes forsan in mari

turbato appreliendere quod nequeunt in tranquillo. Ut

autem sibi eorum iniquitas mentiatur, magnitudinem

tuam rogamus et hortamur attente quatinus, tue matris

honore, tanquam ejus precordialis filius, laudabiU

solicitudine pervigil attendens provide quanta possont

inde provenh-e pericula et impediri multipliciter opéra

Deo grata, tahum machinatoribus efficaciter te oppo-

nas, sicque in preniissis et in omnibus que ipsius

matris tue contingunt statum prospenun et tranquil-

lum te favorabilem et studiosum exhibeas, quodexinde

tibi gratie divine premium et laudis humane preco-

nium augeatur, nosque tue magnificentie ad ea que

tuum respiciant honorem et comodum uberius astrin-

gamur. De preniissis autem supplicatione, cedulis et

litleris poterit tua providentia cum régis nuntiis et

spcrialiter cum decano Pictavensi ', tuo cancellario,

cui hoc comisim.is singulariter, informari particula-

riter et distincte, quem valut virum providum et dis-

cretum et quem tui honoris novimus fervidum zela-

torem quique pro tuis negotiis, nunc et aUas apud

nos importune i[njstitit et oportune, ex superhabun-

danti tue gratie commendamus; nos autem illum,

contemplatioiie tui et sue probitatis obtentu, sincère

diUgiraus et jam ostendissemus, si voluisset, opère et

ostendemus, dante Domino, loco et tempore oportunis
;

de responsionibus quoque quas sibi super supplicatio-

nibus per ipsum, pro parte tue magnificentie nol)is

oblatis, feciraus, fidehs ejus relatio te redderc poterit

vive vocis oraculo certioroiii. Datum-... »

' Jean Cherchemont (Voyez n" S03).

- Cf. Cette lettre qui présente de grandes analogies avec

celle que nous publions ci-dessus (n°86t), a été évidemment

écrite au même moment et se date de la même façon. On

sait que Louis d'Evreux était mort le 19 mai 1319 (Voyez

11" 738, note 2).

864 2 mai [1317 — 13191.

Philippum, regem Franciœ, rogat ut bona episcopi,

decani et capituli Andegavcnsium, de mandato suc ra-

tione collationis duarum prœbendarum capta, restitui

faciat. (Reg. 110, p. ii, fol. 3G v°, c. 165 et 721.)

(( Carissiino in Christo filin Phi/ippo, rcrji Fmncie

et Navarre illiistri. Inter cetera, fiU — Sane nuper ad

apostolatus nostri pervenit auditumquod, dudum eccle-

sia Andegavensi per obitum boue memorie Guillelmi,

episciipi Andegavensis, pastoris solatio destituta, due

preliende vaccaverunt in ea. de quibus duobus in

canonicos ejusdem ecclesie auc'toritate apostolica

receptis et prebendas expectantibus in eadem, canonice

fuit auctoritate predicta provisum, ac dilecti filii..,

docanus et capitulum ejusdem ecclesie ad prebendas

easdem juxta mandatum executorum eis a Sede apos-

toUca concessorum, eos in dicta ecclesia recep[er]unt,

quodque magnificentie tue ahquorum minus vera re-

latione suggesto quod dictarum prebendarum collatio,

ex eo quod tempore vaccantis sedis Andegavensis

vaccaverunt, ad te, ratione regahum que percipiebas

tune inibi, pertinebat, illas ad suggestionem hujusmodi

unam, videlicet magistro Petro Bertrand!, clerico tuo,

et alteram magistro Philippe de Castro, legum pro-
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fossori, contulisti, et mandavisli decaao et capitulo

l)relibatis quod eosdem ad dictas prebendas in eadem

ei'clesia reciperent in canonicos et in fratres. Et quia

prefati decanus et capitulum mandate hnjusmodi

minime paruerunt, timentes penas super hoc a sacris

canonibus constitutas, nolentes etiam excomnuuiica-

tionis, suspensionis et interdicti sententias incurrere,

quas dicti executores in contradictores protulerant et

rebelles, tu, fili, ex hoc motus forsitan contra eos,

saysiri et capi dictorum decani et capituli, et, post

lapsum alicujus temporis, tam venerabihs fratris nostri

Ilugonis, episcopi Andegavensis, eidem ecclesie pre-

fecti in episcopum et pastorem, (piam etiam singula-

rium persunarum dicti capituli temj)oralitates omnes

capi fecisti, omnesque fructus, redditus et pruven-

tus o}iiscopi, decani et capituli et aliarum perso-

narum predictarum capta et saysita adeo stricte

diceris detineri fecisse, et adhuc etiam facere deti-

neri, quod episcopus, decanus et capitulum ac sin-

gulares persone predicti, hoc presenti anno niliil,

et episcopus parum de bonorum tenqjoralium ejus-

dem ecclesie fructibus perceperunt. Cum itaque,

fili carissime, quem sicut esse speramus sic ex toto

corde existere cupimus filium benedictionis et gra-

tie, cujus operum odor redundet sicut agri pleni

ilagrautia cui Dominus benedixit, ab olim usque ad bec

tempera, tam in dicta Andegavensi ecclesia quani in

tota Turonensi provinciade qua Andegavensis existit,

tempore vaccantium sedium cathedralium, in confe-

rendis prebendis seu beneficiis ecclesiasticis quantum-

cuuque progenitores tui regalia tenuerint in eisdem,

jure tamen coUationis hnjusmodi, prout episcopus et

ceteri supradictiasserunt, non sintusi, set persone alie

ecclesiastice dicte provincie ad quas de jure vel con-

suetudine collatio hnjusmodi prebendarum tune tem-

poris pertinet, de ipsis absque quolibet impedimento

duxerint providendum, vel earum collatio futuris pas-

toribus ecclesiarum vaccantium fuerit reservata, nec

deceat, si est ita, per excellentiam regiam contra

hujusmodi antiquam consuetudinem consonam juri et

etiam equitati aliquid fieri ([Uud Deo displiceat, in dicta

provincia scandalum pariât et claris titiûis deroget

régie dignitatis, celsitudinem regiam rogamus— Dat.

VI nonas maii '. »

jEAiN XXII. — T. I.

* Cf. Cette lettre est antérieure au 28 janvier 1320, puisqu'à

cette date Pierre Bertrand dont il est ici question était

évêque de î\evers (Voyez n° 799, note 3).

865 Avignon, iï, mai 1319.

Magistro Berengario de Olargiis, thesaurario eccle-

siae Biterrensis, quid agere debeat cum Matheo de Va-
rennis, ratione galearum ' eidem Matheo commissarum,

significat. (Reg. 69, cur. fol. 321 v°, c. 103.)

« Dilecto fllio magistro Berengario de Olargiis,

thesaurario ecclesie Biterrcnsi, capellano nostro. De

sinceritate fidei et discretionis industria diiecti tilii

Mathei de Varenis, nostri et carissimi in Christo tilii

nostri Phihppi, régis Francie et Navarre, militis, ple-

nam gerentes fiduciam quod, super hiis que nos et

idem rex sibi commissimus, fideliter et landabiliter

debeat se habere, ejusqne solicitudin-i tiducialiter

incnmbentes, devotioni tue presentium tenore manda-

mus quatinus de electione raarinariornm seu nauche-

riorum et aliurnm necessariorum hominum pro galeis,

cnm in hoc sit standum fidei et prudeiitie mihtis

memorati, te nuUatenns intromittas, sed cum galee

(juas habet ducere parate fuerint, recepto illo residuo

sexaginta quatuor milium florenorum, solvat pecu-

niani prefatis personis juxta conventionem cum ipsis

per te ac dictum militem factam, receptis ab eis cau-

tionibus ydoneis juxta morem in talibus consuetnm.

Ceternm volumus et numdamus quod in computo

illorum quatuor milium florenorum de quibus alias

tibi mandavimus, ab eodem milite andias et recipias

plenariam rationem, de quibus expensis deducas

quas idem miles tam pro suis et familia sua quam

pro operibus galearum docuerit se fecisse a tempore

quo, pro premissis prosequendis, nostro se conspectui

presentavit, satisfaciens sibi si idtra predicta aU-

qnid se doceat expendisse ; si vero minus expenderit,

ab eodem recipias quod restabit ipsumque et fide-

jussores sues super dictis quatuor milibus florenoru'm,

post rationem hujusmodi receptam ah eo concorda-

tani, liljeres atque quites. Dat. Avinione, idibus maii,

anno tertio. »

' Voyez, à ce sujet, n" 784,
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Ademaro de Pictavia, de Flandrensium superbia et

Ludovici, comitis Ebroicensis, statu cui compatitur, res-

pondet. (Reg. 110, p. ii, fol. 77, c.3o4 et 998.)

« Dilecto filio nobili viro Ademario de Pictavia,

primogenito comitis Valentini et Diensis. Litteras,

fîli, tuas Flandrensem superbiam et statum dilecti filii

nobilis viri Ludovici, clare niemorie régis Fraiicie

filii, Ebroicensis comitis, nuntiantes affectione benigna

nos novoris récépissé. Superbiam autem ipsorum

detestamus FlandrÉisium admodum, ad quam doji-

ciendam studiosam adhibemus operam, et adliuc,

si res exigat, studiosiorem intendimus adhibere, ut

ipsorum, pertinacia quorum superbia ascendit conti-

nue, cornua conterantur, Dei cooperatores existere

proponentes. Statui autem nobilis antedicti compati-

mur, cui profecto et débet compati totum -regnum,

velut illi qui inter mundi principes se divinis bene-

placitis coaptare studuit prout humana fragilitas nosse

sinit cujusque vita est et fuit cunctis presertim exem-

plaris. Nos autem in tali periculo sibi nequimus sucur-

rere, quod utique, si possemus, prompto animofacere-

mus, sed ad illum qui vulnerat et medetur et quicquid

voluerit operatur, pro ejussalute preces devotas porri-

gimus, ejus misericordiam humiliter implorantes

quatinus ipsum viviflcet et conservet, sibique annos

vite prcscntis multiplicet, et, posthujus vite cm-sum,

ad eterne beatitudinis gaudia ipsum féliciter pervenire

concédât. Dat. ' »

< Cf. Cette lettre est antérieure au 19 mai 1319, date de la

mort de Louis d'Evreux (Voyez n" 738 note 2), mais les Fla-

mands donnèrent trop souvent au pape l'occasion de se

plaindre pour que nous puissions préciser autrement le

moment où elle fut écrite. Peut-être faut-il y voir une allu-

sion à ce qui se passa à Compiègne et la rapprocher de la

lettre écrite au roi de France le novembre 1318 (n° 761).

867 Avisnon, 28 mai 1319.

Magistris Gaufrido de Plexeyo et Slephano de Bor-

golio, archidiacono Transligerensi in ecclesia Turonensi,

ut a Gaufrido Senglerii, Johanne Bosselli, canonicis

ecclesiœ sancti Martini Turonensis ac Guillelmo,

presbytero, vectore ecclesiœ de Belloto, Sagiensis dio-

cesis, executoribus testamenti magistri Aymerici Sen-

glerii, archidiaconi de Citravada in ecclesia Bajocensi,

exigant pretium domus de Malonido, in Terrae Sanclœ

subsidinm relictum. (Reg. 69, cur. fol. 523 v°, c. 111

et 1691.)

(( Dilectis filiis magis.tris Gaufrido de Plexcijo,

notario nostro, cancellario, et Stephano de Borgolio,

archidiacono Transligerensi, ecclesie Turonensis.

Cum sicut accepimus — Dat. Avinione, v kal. junii,

anno tertio. »

868 [Avitrnon, 28 mai 1319.1

Eidem Gaufrido et magistro Hugoni de Bisunlio, can-

tori ecclesiœ Parisiensis, ut recipiant pretium de quadam

domo sita in claustro ecclesiœ sancti Benedicti Pari-

siensis a prœfato magistro Aymerico Senglerii simililer

relicta. (Reg. 69, cur. fol. oâS v", c. 111.)

" Dilectis filiis magistris Gaufrido de Plexego,

notario nostro, canonico, et Hugo[nf\ de Bisnntio,

cantori ecclesie Parisiensis. Cum sicut accepimus.

— Dat. ut in eadem'. »

' N» 807.

869 [18 septembre 1317 — mai 1319.]

Robertum, regem Siciliœ, de Johannis Bandi, Pro-

vinciœ senescalli, geslis certiorem facit. (Reg. 109,

fol. 163, c. 674 r. ;
— Bib. de Cambuai, ms. 496,

fol. 124 v"; — Bib. nat., Nouv. acq. lai., n" 2207,

p. 465; — Pauli, Codice diplomatico del sacra mililare

ordine Gerosolimilano, t. II, p. 66, n° xlvii.)

" Carissimo in Christo filio Rohcrto, régi Sicilie

illustri. Per litteras tuas, fili carissime, affectu con-

sueto receptas gaudenter accepimus qualiter trecen-

tos équités in decem usseriis ad civitatem Jaune novi-

ter destinasti, quorum octoginta ordinasti de civitate

predicta Niciam proficisci debere, abinde in partium

Pedimontis subsidinm concitis gressibus accessuros,

super qno tue provisionis soliciludinem multipliciter

commendamus, et ne eredas quod dilectus filins

Johannes Baudi, miles, senescallus Provincie in hiis

tepeat aut dormitet que regium concernant como-
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dnm et lionorem, scire te volumus qiiod senescallus

ipse, diu aute receptionem litterariim ipsariim, ad

partes ipsas Pedimontis. ultra gentem aliam armige-

ram illuc antea destinatam, miserat de nostra cons-

cientia équités quinquaginta, et, adhibita diligentia

débita procurandis quingentis equitibus in tuo ad

partes Provincie habendis adventu, se jam versus

Niciani contulit, facturus quicquid poterit in tuorum

(levotorum et fidelium auxilium et solamen. Denique

placet nol)is quod dilecti filii fratris Fulconis de Vila-

reto, magistri Hospitalis sancti Johannis Jerosolyuiitani,

adventum ad nostrani presentiani adeo retardasti sub

bencplaciti nostri fiducia, ut euni ia tua posses du-

cere coniitiva, et de complacentia nostra hujusmodi

niagistrum ipsuni certum efficimus per litteras spé-

ciales. Ubi tainen ex aliqua causa diffère tuum ad

nos haberes accessuni, non expedit quod magistruni

retineas antedictum ne impediatur in prefixo sibi

termine, in quo prorsus emn habere volumus presen-

taneum se nostro conspectui presentare, cum agen<la

que inter ipsuni et alium qui pro elccto in magistrum

se gerit ' et qui jam in partes istas adveuit, expe-

dienda incumbunt, sine dicti magisti'i presentia ex-

pediri nequeant aut tractari, circa que dispendio-

sam non intendinuis apponcre tarditatem. Datum ut

supra '. »

' Voyez au sujet de cette affaire, n" 398.

2 Pauli attribue à cette lettre la date : « Avinione, viu kal.

jiinii, anno n <> (2o mai 1318), que nous ne pouvons admettre.

Il la publie en effet, comme nous, d'après le registre 109 du

Vatican; or nous savons que dans ce cas la formule ut supra

ne signifie rien, en général (Voyez n" 5, note). La lettre

qui précède, dans le registre, est bien datée du vni des

kalendes de juin, sans année, mais elle est adressée à

l'évêque d'Ely en Angleterre et sans aucun rapport avec celle

que nous donnons. Il est, au contraire, certain que celle-ci

est postérieure à la nomination de Jean Baude comme séné-

chal de Provence, le 5 septembre 1317 (Voyez n° 249, note),

postérieure aussi à la convocation quefit JeanXXIIàsacour du

grand maître de l'Hôpital, le 18 du même mois (Voyez n" 398,

note 1) et antérieure au moment où le pape eut connaissance

de l'arrivée du roi Robert à Nice, dans le courant de mai 1319

(n°' 879, 880). Dans le manuscrit de Cambrai el dans la copie

qui en existe à la Bibliothèque nationale il n'y a pas : ut

supra, mais seulement : Datum etc., et la lettre qui précède,

adressée à l'évêque de Troyes et au prieur de saint Antonin

de Rodez est datée du xni des kalendes d'août 11317]

(Voyez, sur ces personnages, n" 161, note 8).
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[20 mars — mai 1319.

G[auceImo] cardinali reconciliationem B[eraldi] de

Mercorio cum Philippe, rage Franciae, et H[enrico],

domino Soliaci, gratanter accepise nuntiat eumque
hortatur ut dictum regem ad clementiam erga eumdem
Beraldum inducat. (Reg. 110, p. i, fol. 80 v°, c. 289.)

« Di/rclo fi/io G. , titiili i>anctorum Marcellini et

Pétri prcsiifjtcro cardinali. Reconsiliatum carissimo

in Christo filio nostro Philippe, régi Francie et

Navarre illustri, dilectum filium B., dominuni de Mer-

colio, ac pacem inter eundem B. et dilectum filium

H., dominum de Soliaco, buticidarium Francie, utique

votivam nobis admodum, non absque ingenti exulta-

tione animi nos noveris percepisse. Verum quia, sicut

audivimus, adhuc restât quod prisionem tenetur dic-

tus B. intrare regiam et servare, certique articuli alii

sunt regio arbitrio reservati, tuam providentiam

monemus, rogamus et in Domino exhortamur quati-

nus, ut prisio non sit longa et alii articuli clementer

debeant expediri, tue solicitudinis studium, sicut et

cum quibus expedire videris, interponas'. »

^ Cf. Cette lettre et la suivante se complètent l'une par

l'autre; elles concernent les mêmes faits et nous devons leur

attribuer la même date. Or c'est en novembre 1318 que des

mesures de rigueur furent prises par le roi de France contre

Béraut de Mercœur (Voyez n° 746, note). Les deux lettres

que nous publions ici sont donc postérieures à cette date et

se rattachent évidemment à la mission dont le cardinal Gau-